CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               ,DE 2019

(Da  Sra. Edna Henrique)

Solicita informações ao

Ministério da Saúde relativas a
medidas relacionadas à

prevenção de incêndios em

unidades hospitalares públicas e
privadas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.

50, §2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso I, e

116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro da

Saúde relacionadas a medidas relacionadas à prevenção de

incêndios em unidades hospitalares públicas e privadas:

1 – Quais medidas estão em vigor ou planejadas

para a prevenção de incêndios em unidades hospitalares

públicas e privadas do Brasil?

2 – Quais as evidências e recomendações a

respeito da aquisição de colchões e cobertores antichamas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

para utilização em unidades hospitalares públicas e

privadas?

JUSTIFICAÇÃO

As unidades hospitalares são locais de grande

circulação e permanência de pessoas, necessitando de uma

proteção contra eventos que as coloquem em risco.

A aquisição de colchões e cobertores

antichamas, seria um recurso de grande importância para

complementar à segurança hospitalar, de modo a ajudar na

preservação da vida e da saúde dos pacientes, que já se

encontram em uma situação de fragilidade, necessitando

de um ambiente resguardado.

Esses colchões e cobertores atuam para

retardar a propagação do fogo, em decorrência de incêndio

nas edificações hospitalares.

Desse modo, é relevante conhecer que medidas

estão em vigor ou planejadas para a prevenção de

incêndios em unidades hospitalares públicas e privadas do

Brasil, particularmente, conhecer sobre as evidências e

recomendações do Ministério da Saúde a respeito da

aquisição de colchões e cobertores antichamas, para

utilização em unidades hospitalares públicas e privadas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Considerando a relevância das informações

mencionadas para a saúde da população, solicitam-se os

devidos esclarecimentos.

           Sala de Sessões, em      de                          de  2019.

EDNA HENRIQUE

Deputada Federal
PSDB/PB